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Úvod

Základním motivem pro moji bakalářskou práci byla touha blíže poznat život a

osudy československých obyvatel, kteří většinou vlivem své politické poválečné

činnosti, nebo nevstoupením do komunistické strany byli nuceni opustit svou vlast.

Nejen, že se pustili do náročné cesty, která byla spojená s tisíci kilometry, ale také

s odlišnou kulturou, zvyky, tradicemi, které byly na první pohled jiné než evropské, či

ty naše československé. Tento počin je spojen s velkou odvahou a odhodláním.

První část práce je teoretická a zabývá se všeobecným nastíněním situace

v Československu. Myslím, že pokud chceme komplexně pojmout celé téma, nejdříve

bychom měli znát historické souvislosti, které k emigraci vedly. Bez znalosti toho, co se

odehrálo v Československu po druhé světové válce, nelze porozumět problematice

českého a slovenského exilu ani pozdějšímu životu a chování všech exulantů.

V dalších částech se zaměřím pouze na USA a Kanadu ve dvou vlnách a to po roce

1948 a po roce 1968-1989. Následuje srovnání těchto dvou emigračních vln a jejich

dopady na psychologickou stránku člověka. V dalších kapitolách budou nastíněny

osudy emigrantů v USA a v Kanadě, cílem je podat ucelený obraz o emigrantovi a jeho

zachycení americké společnosti. V této části je mimo jiné uveden transkulturní přesah

této práce, jsou zde vysvětleny rozdíly v kultuře československé a v kultuře americké a

kanadské.

Otázky související s emigrací v Československu v letech 1948-1989 jsou velmi

složité a problematické, mám takový pocit, že jim není dána taková pozornost, jakou by

si zasluhovaly. Odborný historický zájem o důvody pro odchod z Československa byl

v tomto období velmi utlumován. Knihy, které byly napsány v období 1948–1989 v

zahraničí, buď vyšly v některém z exilových nakladatelství, nebo jsou vydány až po

roce 1989 v Československu. Přesto většina prací věnovaných historii za vlády

totalitního režimu vychází od exilových autorů právě až v devadesátých letech. Avšak

pozornost na toto téma v posledních letech roste a zabývá se jím např. konference

zahraničních Čechů s názvem Češi za hranicemi na přelomu 20. a 21. století v roce

1998, Emigrace a exil jako způsob života v roce 2000 konaná v rámci Týdne

zahraničních Čechů.
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V posledních letech je produkce odborných publikací, které se věnují tématu

emigrace, tak obsáhlá, že i její letmé sledování přerůstá možnosti jedince.

Avšak přejdeme-li ke konkrétním jménům a knihám, ze kterých v této práci

vycházíme. Jsou to například NAVARA, Luděk. Příběhy železné opony. Vyd. 1. Brno:

Host, 2004, PACNER, Karel, či Osudové okamžiky Československa. DUBOVICKÝ, I.:

Právo a vystěhovalectví. In Češi v cizině 7. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku

AV ČR. Tyto knihy jsou pro tuto práci pramenem. Oproti tomu například KRYSTEK,

Jan Antonín. Amerika, můj nový domov: příběhy našich krajanů. Vyd. 1 Brno:

Doplněk, 1999. Edice osudů. V těchto knihách jsou zachyceny jedinečné příběhy aktérů

samotné emigrace.

Ve Spojených státech Amerických, žije dosud více než půldruhého milionů lidí,

kteří se cítí být Čechy, Moravany a Slezany. V nich samotných je zakořeněna obrovská

zkušenost s přistěhovalectvím, s Amerikou, s Američany i s každodenními radostmi i

starostmi. Vědí mnoho o tom, co je to žít ve velké zemi. Vědí o americkém optimismu,

který nás Čechy tak dráždí, o americkém vlastenectví, kterému se nám nechce věřit, o

americké otevřenosti, ale i povrchní formálnosti.
1

1 RECHCÍGL, Miloslav. Postavy naší Ameriky: poučné a zábavné čtení ze života zahraničních Čechů. Vyd.

1. Praha: Pražská edice, 2000 , s. 15
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1. Historické pozadí české země od roku 1948

Tato kapitola je věnována představení situace v Československu od roku 1948, kdy

se v únoru 1948 odehrál komunistický převrat a vyvolal další, v české historii největší

vlnu politické emigrace. Jen do roku 1950 odešlo z Československa na 100 000 lidí.
2

Tato vlna se lišila od předešlých tím, že ČSR nebyla okupovanou zemí, ale také tím,

že to nebylo v době války. První exilová vlna probíhala ve 20. letech za první světové

války. Druhá vlna se uskutečnila také ve 20. letech, kdy lidé odcházeli po okupaci

Československa nacistickým Německem v roce 1939, někteří již po Mnichovu 1938.
3

Odchod roku 1948 zpočátku nebyl takový problém, hned po únoru 1948 se to

neřešilo prozatím ještě v plné síle. Klement Gottwald řekl: ,,Když chtějí jít, ať jdou,

aspoň těm dědkům nebudeme muset vyplácet penzi.“ Avšak Sovětský svaz si uvědomil,

že je pro ně velmi nebezpečné, pokud odchází lidé, kteří jsou schopni organizovat proti

komunistickému režimu politické akce ze zahraničí. Z tohoto důvodu se přístup úplně

změnil a už na podzim roku 1948 začalo vedení KSČ jednat o tom, že uzavře hranice. A

to se také stalo.
4
Pravým nepřítelem totality bylo dle mého názoru rozhodnutí jako

takové. Ať už se jednalo odchodu do jiné země, umělecké tvorby, boje za svobodu nebo

způsobu zábavy.

V následné době začal režim likvidovat své odpůrce. Protože takový byl

komunistický režim. Těm, kteří toužili žít po svém, nabízel jen dráty a mříže. V této

práci uvádím lidi, kteří se rozhodli, nebo byli donuceni bojovat s touto nepříjemnou

situací.

Jako hlavní ambici k nastolení diktatury považovalo vedení KSČ ovládnutí Státní

bezpečnosti a zpravodajství, které jim pomáhalo v propagandě. Proti dosazování

2 Rozhovor s Brněnským historikem Jiřím Pernesem. In: Český rozhlas 7 - Radio Praha, Vinohradská 12,

120 99 Praha 2, Česká Republika (c) Copyright 2004-2016 Radio Prague, All Rights Reserved [online]. [cit.

2016-02-19].

3
HRUBÝ, Karel a Stanislav BROUČEK (eds.). Češi za hranicemi na přelomu 20. a 21. století: sympozium o

českém vystěhovalectví, exulantství a vztazích zahraničních Čechů k domovu 29.-30. června 1998. Vyd.1.

Praha: Karolinum, 2000, s. 37-38

4 Rozhovor s Brněnským historikem Jiřím Pernesem. In: Český rozhlas 7 - Radio Praha, Vinohradská 12,

120 99 Praha 2, Česká Republika (c) Copyright 2004-2016 Radio Prague, All Rights Reserved [online]. [cit.

2016-02-19].
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komunistů do Bezpečnosti bojovali poslanci i ministři, kteří s komunismem

nesouhlasili, avšak to nemělo úspěch, spíše naopak, bylo to ještě více upevňováno

různými reorganizacemi.
5

Jednou z mnoha pohnutek pro včasný ochod v této uprchlické vlně bylo, že do

února 1948 ten, kdo přešel nelegálně, činil tak s vědomím, že mu hrozí pouze přestupek

proti pasovým předpisům. Ovšem po únoru už nelegální přejití hranic znamenalo

zločin: příprava úkladů o republiku. Toto vycházelo z tzv. teorie notoriety, kdy se

obávali, že každý emigrant se za hranicemi může spolčit s cizí mocí a při výslechu pak

dojde k přímému nebo nepřímému prozrazení toho, co má zůstat utajeno za účelem

obrany republiky. Proto už jenom samotným odchodem se emigrant stával zrádcem.
6

“Když Winstion Churchill vyslovil v březnu 1946 ve Futonu svá památná slova, že ,,na

kontinentě byla spuštěna želená opona“, málokdo tehdy dokázal docenit, jak pravdivá a

vizionářská byla jeho řeč.“
7

Také politický výbor amerického Kongresu velmi zajímavým způsobem hodnotil

náš komunistický převrat ve studii nazvané Strategie a taktika světového komunismu,

vydané v dubnu 1948: ,,Dokonalý státní převrat spočívá v uchvácení moci jednou

stranou ve státě, která pomocí úřadů, jichž legálně získala, využije některých státních

orgánů, zatímco druhé ochromí a zmobilizuje část lidu na svou podporu, kdežto druhé

části jakoukoliv politickou akci znemožní.“
8

Nyní uvedu pro představu několik změn, které nastaly a byly vytvořeny


[…]


třech jazyků (čeština, angličtina, francouzština). Rád pořádá různá setkání

Čechoslováků a vystupuje stále ve svém volném čase s kapelou a hraje pro potěšení své

i svých kamarádů a známých.

Dnes je mu 75 let ničeho nelituje, už několik desetiletí píše články do Torontských

novin, na své kamarády a rodnou vesnici vzpomíná velice rád.
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4. Závěr

Člověk považuje některé dny svého života za nešťastné. I oni se cítili být

kolikrát na dně, když byli ožebračeni, jako uprchlíci plížící se v noci z milované vlasti

do ciziny, do neznáma. Ztráceli tím momentem vše, co milovali: své matky, přátele,

svou vlast, vzdělání a rodný jazyk. Čas kolikrát ukázal, že to bylo to nejlepší, co mohli

ti lidé v ty dané dny udělat. Ušetřilo jim to několik desítek let životního utrpení a patrně

i smrti, která by je čekala pod komunistickou vládou. USA jim dala možnost života

v demokracii, příležitost studovat a pracovat, tvrdě pracovat a poznávat svobodný život.

Ve svobodném světě se musí opravdu poctivě a tvrdě pracovat, chce-li člověk uspět.

V jejich myslích bylo heslo českých buditelů. V práci a vědění byla jejich záchrana a

spása. Amerika je země příležitostí a většině českých emigrantů je poskytla v hojné

míře.

A jaká je Amerika? To je velmi těžká otázka a každý ji zodpoví jinak. A možná

budou mít všichni pravdu. Tato země je zvláštní tím, že přijme lidi z celého světa a

hned jim dá najevo, že se mohou stát rovnocennými těm, kteří se zde narodili a vyrostli

tu. Velmi vítá takové, kteří se nedají odradit počátečními potížemi a dokážou prosadit

své znalosti a schopnosti. Je tvrdá, krutá i spravedlivá. Lidé tady stojí na jedné startovní

čáře a tahle země jim povětšinou pomůže, pokud prokážou snahu a vytrvalost.

Američané jsou ovšem neobyčejně nacionalističtí, ne však kulturně nebo historicky, ale

politicky a ekonomicky. Proto jim nevadí, z jakého prostředí sem lidé přijdou, vždyť

zde žijí vedle sebe stovky národností. Nemůžete od nich ovšem žádat, aby pochopili, že

existují země, kde vedle sebe nedokážou žít občané dvou nebo tří národností.

Mezi velké nevýhody USA bych uvedla, že se materiálem mnohokrát přímo

plýtvalo, zatímco Evropa ho měla nedostatek, to ale nevěděli. Pěšky tam mnoho lidí

nechodilo, každý měl auto. Mnohokrát mě ohromovalo obrovské množství odpadu, o

kterých téměř všichni respondenti psali. Dělo se tak v domech bez ohledu na to, jestli to

byla chudá nebo bohatá rodina. Nesnědené jídlo se vyhazovalo ve velkém.
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Myslím si, že se na Ameriku v různých dobách nadávalo nebo byla k posměchu,

či se úplně ignorovala. Když však šlo do tuhého, tak se většinou utíkalo do jejího

náručí. Připouštím, že Amerika nemůže být zemí naděje pro každého, ve valné většině

případů tak tomu však je. Mnohokrát se dá žít bez rodičů, bez zaměstnání, bez třídního

původu. Ale ne bez naděje. To prostě nejde. Pro velkou část lidí byla emigrace výzvou

zkusit dokázat víc a snažit se překročit hranice nejen své země, ale i svých možností.

Člověk sám o sobě je bytostí, která se táže, čím nebo kým je, čím je jeho

existence, jaká je jeho hodnota a smysl. Právě schopnost tázat se po sobě samém je

specifická schopnost člověka, pouze člověk má schopnost klást si otázky týkající se

jeho existence. Vědomí sebe sama se vyjasňuje v otevřenosti světu, své já si člověk

uvědomuje až na základě setkání se světem a s jinakostí

Člověk nemůže dosáhnout něčeho opravdu důležitého tím, že se bude řídit

dogmaty nebo rituály, že se bude snažit vejít se do křesťanského či židovského modelu.

Hlavní je žít, co nejlépe i za okolností, které od člověka vyžadují víc, než si myslí, že

může zvládnout. Nejde o to, zda navštěvujeme kostel nebo synagogu, ale o naše skutky.

Hlavní je žít morálně a ke všem se chovat spravedlivě a lidsky. Je jedno, jestli je člověk

katolík nebo žid. Nebo oboje. Nebo ani jeden z toho. Cesta každého vede k sebepoznání

a překračuje svůj původ a příslušnost.

Myslím, že odpovědí na spousty otázek je globální étos, ten neznamená ani

jednu jedinou světovou kulturu a už vůbec ne jedno jediné světové náboženství,

znamená pouze nutné minimum společných humánních hodnot, měřítek a základních

postojů. Jde o základní konsensus, jemuž mohou přitakat stoupenci všech náboženství a

který mohou sdílet i nevěřící. Na rozdíl od etiky jako filozofické a theologické nauky o

mravních hodnotách, normách a postojích, značí étos mravní postoj člověka nebo

skupiny. Tento mravní postoj, jeho hodnoty a kritéria mají platit nejen hypoteticky,

nýbrž kategoricky, nepodmíněně. Jde tedy o ničím nepodmíněnou platnost určitých

základních etických hodnot a postojů.

V roce 1967 byla v Kanadském Montrealu světová výstava. V expozici

Spojených států byla z písku zhotovená velká mapa USA. Bylo do ní zastrkáno stovky

tyček s pokrývkami hlavy: mexickými sombrery, ruskými beranicemi, slamáky a

spousty dalších. Z toho se dalo vyčíst, že mnohonárodnost je vlastně americkou hrdostí.

Je to takový velký mezinárodní Babylon, ve kterém si každý může najít vlastní svět.
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