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Práce je zaměřena: Teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni bakalářského stupně, byť by

místy zasluhovala ještě stylisticky dopracovat.

Rozsah práce: 36 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Odborné monografie, paměti, internetové zdroje, rozhlasové rozhovory.

Počet uváděných titulů: 30.

Citace v textu: Odpovídají požadavku na odborný text.

Formální stránka práce: Odpovídá požadované úrovni. Drobnou výtku zasluhuje místy velké

odsazení mezi odstavci nebo jednotlivými podkapitolami, což ale může být chyba technického

charakteru.

Cíl práce: Autorka si jako cíl pro svou práci stanovila analyzovat postoje emigrantů vůči

severoamerické společnosti a jejich hodnocení politického, kulturního a ekonomického systému.

Tento cíl autorka zmiňuje v anotaci. V úvodu jej nezmiňuje ani nestaví na výzkumných otázkách.

Úroveň závěrečné práce: Předkládaná práce odpovídá požadované úrovni bakalářského stupně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Lucie Hálová si pro svou závěrečnou práci zvolila téma, které je nejen zajímavé, ale vzhledem k

současné celosvětové situaci velice aktuální. Nicméně je také díky zvolenému časovému rozmezí

velice široké, takže by se dalo očekávat, že autorka předloží obsáhlou studii, což se, bohužel,

nestalo. Nicméně lze ale konstatovat, že předkládaná práce poskytuje rámcovou představu o situaci,

v níž se nacházeli občané bývalého Československa před odchodem za hranice a po odchodu, byť

bychom mohli předpokládat, že bude čtenář s touto situací seznámen fundovaněji, bez autorčiny

hlubší znalosti, což se projevuje v podobě textu, kdy pisatelka nahodile uvádí výčet „nevýhod“

nutících československé občany k odchodu z republiky.

V následujícím textu se pak věnuje jednotlivým fázím emigrace, avšak spíše z obecného hlediska.

Je škoda, že je nedokázala představit konkrétněji, za pomoci informací z úvodu práce, vybraných

kazuistik a jednotlivých případů. Tím by celý text dostal mnohem hlubší a konkrétnější rozměr,

nepůsobil by tak mělce. Tento dojem mizí v kapitolách věnovaných situaci v Americe, kterou

autora dokresluje rozhovory s vybranými emigranty. Vytknout ale v této souvislosti musíme jistý

odklon od tématu a cíle práce, který nastává, když se autorka věnuje harlemům jako nedílné

součásti americké společnosti, čímž také tento odklon odůvodňuje. Uvedený argument by byl

akceptovatelný, kdyby byla v textu více než pouze jednou větou prokázaná souvislost mezi hlavním

tématem a zmiňovanou kapitolou.

Práci též chybí cílené zasazení tématu do interpretačního rámce kulturní či jiné teorie, z jejíhož úhlu

pohledu by bylo téma interpretováno a analyzování transkulturního přesahu tématu, byt již svou

podstatou takové je.
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